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Samarbeidsmøter med revisorer og regnskapsførere
I år blir det arrangert 11 samarbeidsmøter med revisorer og regnskapsførere i regi av Skatt øst.

Det er satt av følgende møtesteder og datoer 2010. Alle møtene vil finne sted i tidsrom-
met kl. 0900–kl. 1500, med unntak av et ettermiddagsmøte i Oslo 23. november:

16. november – Oslo•	
17. november – Kongsvinger•	
19. november– Lillehammer•	
22. november – Hamar•	
23. november – Oslo•	
25. november – Tynset•	
29. november – Otta•	
2. desember – Leira•	
3. desember – Oslo•	
13. desember – Gjøvik•	
16. desember – Sarpsborg•	

God omtale av engelske oversettelser
Nettsidene til Germany Trade and Invest gir meget 
god omtale av Revisorforeningens engelske overset-
telser av den norske regnskaps-, bokførings-, aksje- 
og merverdiavgiftsloven. Om oversettelsene heter det 
blant annet at de «provide very useful insights into 
Norwegian business-related law. Their core is a high 
quality translation of Norwegian legal acts which is 
complemented by further helpful tools such as 
explanatory documents and short glossaries covering 
technical terminology. Finally, each book provides a 
link to an online version as an additional asset. Con-
clusion: The four books on Norwegian business law 
are a must for every entrepreneur involved or even 
interested in doing business with Norway.»

IFRS for SMEs i Norge

Formuesverdi på utleie
boliger
Utleieboliger skal fra 2010 formues-
beskattes etter de nye reglene for bolig-
eiendommer og ikke som næringseien-
dommer. Det gjelder selv om omfanget 
av utleievirksomheten tilsier at det 
skattemessig er næringsvirksomhet. For 
2009 ble disse eiendommene formues-
beskattet basert på beregnet utleieverdi. 
Skattemyndighetene har opplyst at 
forskriftene om dette skal endres. Det 
innebærer at skattytere med utleieboli-
ger må innrapportere opplysninger om 
areal til myndighetene.

Beste bachelorstudent i revisjon
Blant 238 bachelorstudenter som fikk sine vitnemål 17. september 
ved Handelshøyskolen BI, var Kristin Tveit fra Farsund den aller 
beste innen sin studieretning. Kristin studerte bachelor i revisjon.

Kåringen er beregnet ut i fra beste karaktersnitt og Kristin mottok 
diplom fra prorektor Dag Morten Dalen under en høytidelig sere-
moni, som et bevis på at hun fikk det beste resultatet av alle innen 
revisjon.

I tillegg til påskjønnelsen fra BI mottok Kristin et stipend fra Ernst 
& Young. I alt ble det gitt ut 19 diplomer og stipendier for «beste 
student» innenfor hvert enkelt studieprogram.

Verdiendring i konsern
dannelse og fusjon

Justisdepartementet har uttalt seg om hva 
som er riktig selskapsrettslig håndtering av 
verdiendring i konserndannelse og fusjon 
fra selskapsrettslig tidspunkt for redegjørel-
sen til regnskapsmessig overtakelsestids-
punkt. Revisorforeningen anmodet i juni 
Justisdepartementet om en vurdering for å 
redusere usikkerhet om dette. Spørsmålet 
var særlig om differansen skal håndteres 
slik at selskapets frie egenkapital blir 
endret, eller om differansen påvirker over-
kursfondet. Justisdepartementet anser, i 
tråd med Revisorforeningens vurdering, at 
differansen skal føres mot overkursfondet.

Norsk RegnskapsStiftelse (NRS) har bedt Finansdepartementet 
vurdere å erstatte dagens regnskapsregler med IFRS for SMEs. 
IFRS for SMEs er den internasjonale regnskapsstandarden bereg-
net på selskaper som ikke er børsnoterte eller finansinstitusjoner. 
NRS mener at IFRS for SMEs er egnet for bruk av norske selska-
per som ikke er små foretak og som ikke må følge full IFRS.

For å få et godt grunnlag for sin vurdering har NRS gjort sam-
menligninger mellom gjeldende god regnskapsskikk og IFRS 
for SMEs og sett på hva andre land har gjort.
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PwC med ny logo og 
enklere navn
PricewaterhouseCoopers fremstår fra 
og med i høst som PwC og skifter 
samtidig logo. Den nye profilen er 
ment å styrke den globale gjenkjenne-
ligheten i både kommunikasjon og 
hvordan selskapet jobber. Det fremgår 
i en pressemelding fra selskapet.

Det juridiske navnet vil fortsatt være 
PricewaterhouseCoopers, og dette 
navnet vil brukes blant annet i selska-
pets revisjonsberetninger.

Regnskapsføring av pensjonsforpliktelser
AFP etter lønnsoppgjøret
Det er vedtatt lovendringer og planlegges vedtatt ytterligere lovendringer som en 
oppfølging av den enigheten som ble inngått mellom partene i lønnsoppgjøret 2009 
knyttet til endringer i offentlig tjenestepensjon og offentlig AFP. Norsk Regnskaps-
Stiftelse (NRS) har sendt på høring et utkast til uttalelse om når og hvordan virknin-
ger av endringer i offentlige tjenestepensjonsordninger og offentlig AFP skal regn-
skapsføres.

AFP-forpliktelser
Norsk RegnskapsStiftelse (NRS) uttalte i mars 2010 at ny AFP i privat sektor er en 
ytelsesbasert flerforetaksordning. Foretakene skal innregne sin proporsjonale andel av 
ordningens forpliktelser, midler og kostnad i regnskapet. Dersom det ikke foreligger 
tilstrekkelig informasjon for måling av ordningen og fordeling mellom de deltakende 
foretakene, innregnes ordningen som en innskuddsordning.

NHO har bedt Finansdepartementet vurdere NRS’ uttalelse. Departementet har 
sendt spørsmålet videre til Finanstilsynet. NRS mener at det ikke er noen usikkerhet 
om regnskapsføringen.

Oppdatert veiledning for pensjonsforutsetninger
Norsk RegnskapsStiftelse utga i septem-
ber en oppdatert veiledning for pen-
sjonsforutsetninger. Veiledningen 
omhandler beregningsforutsetninger for 
regnskapsføringen av ytelsesbaserte pen-
sjonsordninger etter IFRS og norsk god 
regnskapsskikk. Veiledningen er oppda-
tert pr. 31. august 2010. På Regnskaps-
konferansen 1. november vil det bli gjort 
en gjennomgang av hvordan pensjons-
forutsetningene fastsettes, og hvordan de 
ulike forutsetningene påvirker pensjons-
beregningen. Veiledningen vil bli oppda-
tert pr. 31.12.2010.

Vekst i revisjonsbransjen
Omsetningen i revisjonsbransjen steg 
fra 8,7 mrd. i 2008 til 9,1 mrd. i 2009, 
dvs. en vekst på omkring 4,5 %.  
I 2009 jobbet totalt 6907 personer i 
bransjen, hvorav 5515 jobbet med 
revisjon. En liten økning sammenlig-
net med 2008 da tallene var hhv. 
6600 og 5372.

Tallene er basert på selskapenes egen 
innrapportering til Revisorforeningen 
høsten 2010.

EU vurderer revisors rolle

RISKregulering på aksjer 
eid av selskaper
Det skal tas hensyn til RISK-beløp i aksjo-
nærens eiertid ved beregningen av gevinst 
eller tap på aksjer ved fastsetting av inn-
tekt etter 3 %-regelen. Det slår Finans-
departementet fast i en uttalelse. 

Departementet uttaler videre at det ikke 
gjelder spesielle fristregler for å fastsette 
RISK-regulerte inngangsverdier for sel-
skapsaksjonærer. Inngangsverdien fastset-
tes i forbindelse med beregningen av 
gevinst eller tap ved realisasjon av aksjer.

EU-kommisjonen mener at finanskrisen 
har tydeliggjort svakheter i revisjonsbran-
sjen, og vil se på hva som kan gjøres for å 
få til forbedringer. Dette fremkommer i 
forbindelse med at EU-kommisjonen har 
fremmet et diskusjonsnotat – en såkalt 
grønnbok – om revisors rolle og rammene 
for revisjon.

Kommisjonen reiser spørsmål i grønnboken 
som kan medføre betydelige endringer i 
revisjonsbransjen og rammene for å utføre 
revisjon dersom de blir gjennomført. Kom-
misjonen vil ha en omfattende debatt om 
hva som bør gjøres for å sikre at revisjonen 
og revisjonsberetningen er best mulig egnet 
for formålet. Den ser et forbedringspotensial 
i revisors kommunikasjon, både gjennom 
revisjonsberetningen og ellers. Kommisjonen 
vil undersøke om oppmerksomheten i større 
grad bør rettes mot en grundig verifikasjon 
av balansen og mindre vekt på regelkontroll 

(compliance) og internkontroll. Kommisjo-
nen vurderer å styrke revisors uavhengighet, 
særlig ved revisjon av store foretak. Den vil 
også vurdere om revisor i større foretak og/
eller viktige finansinstitusjoner ikke skal 
velges av foretaket selv, men at en offentlig 
myndighet eller annen tredjeperson er 
ansvarlig for valg, fastsettelse av honorar og 
varighet av oppdraget. Kommisjonen vil også 
ha synspunkter på obligatorisk rotasjon av 
revisjonsselskap og en skjerping av forbudet 
mot å yte andre tjenester enn revisjon til 
revisjonsklienter. Kommisjonen tar også opp 
om en bør tillate et revisjonsfirma å bli så 
betydningsfullt at det kan medføre alvorlige 
markedsforstyrrelser dersom det skulle for-
svinne. Kommisjonen vil se nærmere på 
hvordan en kan øke kapasiteten til de mel-
lomstore internasjonale nettverkene.

Les mer på: revisorforeningen.no/
d9516468
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Bokføringsnytt
Fakturering av kulturtjenester
Bokføringsforskriften er endret 
slik at praksisen med å forskudds-
fakturere tjenester på  
kultur- og idrettsområdet kan 
fortsette etter at det er innført 
merverdiavgift på slike tjenester.

Billakkerere må dokumentere 
medgått tid
Skattedirektoratet legger i en 
uttalelse til grunn at billakke-
ringsverksteder som hovedregel 
oppkrever et «volumbasert» 
vederlag, hvor tiden er den 
vesentligste innsatsfaktoren. 
Slike verksteder vil da ha plikt 
til å dokumentere medgått tid.

Samfakturering av kraft og nettleie
Bokføringsstandardstyret foreslår at samfakturering av nettleie og elektrisk energi skal 
være tillatt. Bakgrunnen for forslaget er at selv om energiloven krever et selskapsmes-
sig skille mellom nettselskap og strømleverandør, har samfakturering vært en langva-
rig praksis i bransjen.

Når blir bokføringsreglene endret?
Rapportene med Regnskapsstiftelsens evaluering av bokføringsreglene var på høring i 
2008 og 2009, og er nå til behandling i departementet sammen med Økokrims og 
Skattedirektoratets vurderinger av gjeldende krav til oppbevaringstid. Finansdeparte-
mentet varsler i statsbudsjettet at de tar sikte på å fremme forslag til regelendringer i 
løpet av våren 2011. Revisorforeningen har purret på gjennomføringen av forslagene.

Revisors beretning til 
kompensasjonsoppgave 
for merverdiavgift
Revisjonskomiteen har utarbeidet et 
eksempel på hvordan revisors beretning 
etter revidert kompensasjonsoppgave for 
merverdiavgift bør utformes for å opp-
fylle myndighetenes krav (gjelder ikke 
ordningen for frivillige organisasjoner).

Revisor bekrefter der at et foretak er 
omfattet av kompensasjonsordningen 
og at det oppgitte beløpet er kompensa-
sjonsberettiget. Siden attestasjonen avgis 
basert på utført revisjon, blir revisors 
uttalelse kalt «revisors beretning».

Kompensasjonsoppgaven er utarbeidet 
av ledelsen etter bestemmelsene i lov om 
kompensasjon for merverdiavgift for 
kommuner, fylkeskommuner mv. og 
tilhørende forskrift. Slik oppgave kan 
leveres av barnehager, kommuner, fyl-
keskommuner, interkommunale selska-
per, kirkelig fellesråd, menighetsråd og 
av private og ideelle virksomheter som 
utfører kommunens lovpålagte oppgaver 
innen helse, sosial og undervisning.

Du finner eksempelet på: revisorfore-
ningen.no/d9509603

Finanstilsynet har utdypet sin uttalelse 
om uavhengighet ved revisjon av kom-
munalt eide aksjeselskaper når den aktu-
elle kommunen eller et tilknyttet inter-
kommunalt revisjonsselskap er eier i 
revisjonsselskapet. Avdelingsdirektør 
Anne Merethe Bellamy tydeliggjorde i 
en presentasjon vilkåret om at revisjons-
selskapet må ha egne ressurser og kom-
petanse til å utføre sine revisjonsopp-
drag.

– Revisjonsselskapet må være organisert 
slik at egne ansatte revisorer og andre 
medarbeidere har tilstrekkelig kapasitet 
til å utføre revisjonsoppdragene forsvar-
lig, sa Bellamy. Finanstilsynet vil ikke 
akseptere en organisering der det etable-
res et godkjent revisjonsselskap, men 
hvor revisjonen i praksis hovedsakelig 
skjer i en interkommunal revisjonsenhet 
som ikke selv har adgang til å påta seg 
revisjonsoppdraget. Dette er likevel 
ikke til hinder for at revisjonsselskapet 

leier inn bistand fra medarbeidere i en 
interkommunal revisjonsenhet i enkelt-
stående tilfeller såfremt krav til uavhen-
gighet og objektivitet opprettholdes.

Finanstilsynet har også klargjort at dag-
lig leder i en interkommunal revisjons-
enhet ikke kan lede revisjonsselskapet 
eller ha oppdragsansvar der.

Adm. dir. Per Hanstad i Revisorforenin-
gen sier at Finanstilsynet nå gjør det 
klart at et revisjonsselskap som skal påta 
seg revisjon av kommunalt eide aksjesel-
skaper, må organiseres med reell uavhen-
gighet fra kommunen og den interkom-
munale revisjonsenheten. Det går ikke 
an å fuske med dette. Det er viktig at 
Finanstilsynet på denne måten viser at 
det ikke gjelder særegne unntak fra det 
sentrale prinsippet om den eksterne 
revisors uavhengighet for kommunalt 
eide aksjeselskaper.

Eierstyring og selskaps ledelse:

Ny anbefaling – positive 
omtaler
En ny versjon av Norsk anbefaling for 
eierstyring og selskapsledelse ble offentlig-
gjort 21. oktober. Anbefalingen kan lastes 
ned fra www.nues.no

På NUES- forum 21. oktober fikk både 
Orkla, Kongsberg Gruppen, Statoil og 
DnB NOR positiv omtale for sine redegjø-
relser om eierstyring og selskapsledelse i 
årsrapporten for 2009. Ekstra rosende 
omtale ble gitt BWG Homes som de siste 
årene har hatt en svært positiv utvikling i 
nivået på rapporteringen innen eierstyring 
og som i 2009 
utmerket seg med 
en svært god og 
oversiktlig rapport. 

Mer omtale av 
ovenstående kom-
mer i neste utgave 
av Revisjon og 
Regnskap.

Revisjon av kommunale aksjeselskaper
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Medlemsfordeler i  
Revisorforeningen

Spørretjeneste på revisorforenin-•	
gen.no innen fagområdene skatt, 
avgift, revisjon og regnskap (gjel-
der ikke studentmedlemmer).
Elektronisk nyhetsbrevtjeneste på •	
revisorforeningen.no.
Nettutgaven av fagtidsskriftet •	
Revisjon og Regnskap med åtte 
utgivelser pr. år.
Aktuelle kurs over hele landet med •	
gode medlemsrabatter.
Rabatter på alle våre fagbøker.•	
Rabatterte bedrifts- og privatforsik-•	
ringer: bil-, reise-, innbo-, personal- 
og pensjonsforsikringer, ansvarsfor-
sikring m.m. Alle forsikringsavta-
lene finner du i «Verktøykassen» på 
revisorforeningen.no.
Nyttige råd og tips om bl.a. etab-•	
lering og drift av revisjonsfirma, 
personal, HR, HMS, profilering 
av egen virksomhet m.m. Du fin-
ner informasjonen i «Verktøykas-
sen» på revisorforeningen.no
Medlemskap i en organisasjon som:•	

arbeider for å sikre best mulige  –
rammevilkår for revisor og for 
profesjonen.
arbeider for å heve revisoryrkets  –
omdømme og fagets status.
arbeider for å få mest mulig  –
hensiktsmessige og effektive 
rammevilkår for næringslivet.

Pr. oktober hadde Revisorforeningen 
4843 medlemmer fordelt på ordinære 
medlemmer (3759), praksismedlemmer 
(195) og studentmedlemmer (889).

Skattenytt i statsbudsjettet
Nye skatteregler for pensjonister er den 
største skattenyheten i regjeringens 
forslag til statsbudsjett. Samlet sett gir 
forslagene en skattelette for pensjonist-
gruppen på 1,35 milliarder kroner. Om 
lag 59 prosent av AFP- og alderspensjo-
nistene får en skattelettelse med forsla-
get, om lag 11 prosent får uendret skatt, 
og om lag 30 prosent får en skjerpelse.

Det åpnes for at skatteoppgjøret for per-
sonlige skattytere kan sendes ut i flere 
puljer enn de to man har i dag. Regjerin-
gen foreslår også å utvide klagefristen til 
seks uker og å videreføre 10. august som 
tidligste klagefrist for junioppgjøret.

Gavefradragsordningen utvides til også 
å gjelde frivillige organisasjoner i EØS-
området.

Det innføres merverdiavgiftsplikt når 
privatpersoner bosatt i Norge kjøper 
elektroniske tjenester fra utlandet. Det 
tas sikte på iverksettelse fra 1. juli 2011.

Kommunene får anledning til å skatt-
legge all næringseiendom som ikke er 
eksplisitt unntatt i eiendomsskattelo-
ven, uten å måtte skrive ut eiendoms-
skatt i hele kommunen.

Gevinst ved realisasjon av eierandeler i 
borettslag og boligaksjeselskaper unn-
tas fra de inntektene som er gjort skat-
tefrie under fritaksmetoden.

Les mer om skattenytt i statsbudsjettet: 
revisorforeningen.no/d9515048

Mottak av terminoppgaver 
via epost
Etter 6. termin 2010 og etter 28. februar 
2011, vil det ikke lenger være mulig å levere 
terminoppgaver for arbeidsgiveravgift via 
e-post til Oslo kemnerkontor. Skatteetaten 
anbefaler alle arbeidsgivere/oppgavegivere å 
gå over til å levere via Altinn.

Forenklinger i regnskaps
loven

Regjeringen varsler i statsbudsjettet at 
det skal nedsettes et utvalg for å vurdere 
forenklinger i regnskapsloven. Samtidig 
står det i nasjonalbudsjettet at mulige 
forenklinger i regnskapsreglene avhenger 
av Norges internasjonale forpliktelser på 
regnskapsområdet, og at Finansdeparte-
mentet vil vurdere mulige endringer i de 
norske regnskapsreglene dersom det 
skulle bli åpnet for dette gjennom end-
ringer i EUs regnskapsdirektiver.

Allerede i mai 2009 fremmet Revisor-
foreningen konkrete forslag til hvor-
dan regnskapsreglene for de minste 
selskapene kan gjøres betydelig 
enklere. Forslagene ble godt mottatt 
både blant politikere i de fleste parti-
ene og i næringsorganisasjonene.

Revisorforeningens forslag er beregnet 
til å gi besparelser for de minste selska-
pene på 765 millioner kroner på årsba-
sis. Sammen med tilsvarende forslag til 
mikroaksjelov, som ble lagt frem samti-
dig, ville dette gitt besparelser for de 
minste selskapene på til sammen 1,2 
milliarder kroner på årsbasis

Privat revisjon i Bergen 
kommune
Bystyret i Bergen har vedtatt å konkurran-
seutsette revisjonen av kommunen. 
Hovedbegrunnelsen er at man ønsker å 
styrke uavhengigheten mellom revisjonen 
og de som blir revidert.

Det har gjennom noen år vært store disku-
sjoner og utfordringer rundt organiserin-
gen av revisjonen i Bergen kommune. 
Flertallspartiene i Bergen uttrykker 
bekymring for at det har vært mye rot og 
ønsker nå å sikre kvalitet og uavhengighet i 
revisjonen.

Også Halden kommune har nå vedtatt å 
konkurranseutsette revisjonen.


